



Sundhedsministeriet
Holbergsgade 6
1057 København
Fremsendt til sum@sum.dk
med kopi til fre@sum.dk og lwj@ens.dk

Dato: 11-05-2021
Sagsnr.: 2108659
Dok.nr.: 1735746
Sagsbeh.: ABP.DKETIK

Høring over udkast til forslag til lov om ændring af epidemiloven

Det Ethiske Råd takker for ovennævnte i høring.

Rådet bemærker i den forbindelse, at det er relevant, at potentielle etiske udfordringer må overvejes og inkluderes i både det udviklingsarbejde og de beslutningsprocesser, som angår overvågning af smitteudbredelse. I afvejningen af nytte og risiko må der derfor tages højde for etiske aspekter som privatliv, integritet, tillid og sikkerhed. Privatliv er essentielt for individet, og indgreb i privatlivet gennem opsporing lader sig i dette tilfælde bedst retfærdiggøre, hvis data kun bruges til hjælp i forhold til håndteringen af specifikke sundhedsudfordringer.

Rådet bemærker videre, at det er relevant at gøre sig overvejelser om den overordnede samfundsinteresse, som er i spil. Beskyttelsen af privatlivet kan betragtes, ikke blot som en individuel ret, men som et kollektivt gode. I et sådant perspektiv påvirker introduktionen af spildevandsovervågning ikke kun 'berørte individer', men alle borgeres virkelighed og oplevelse af at blive overvåget. Følgende etiske forhold vil derfor være relevante at være opmærksom på:

- Rådet finder, at proportionalitetsprincippet bør være styrende for de tiltag, der iværksættes. Der skal således være et rimeligt forhold, mellem det der opnås for samfundet ved overvågningen, og de begrænsninger i menneskers frihed indgrebene medfører.
- Det er relevant, at teknologier er gennemtænkte fx i forhold til omfang og effektivitet, inden de tages i brug. Man bør sikre, at man i en situation hvor der er behov for, at overvågningen igangsættes hurtigt, ikke risikerer at ofre grundlæggende borgerrettigheder.
- Der vil i behandlingen af data være brug for en stærk kvalitetskontrol. Ukorrekte data vil muligvis kunne give en falsk sikkerhed og opmuntre til en mere risikobetonet adfærd. Modsat kan falske positive meddelelser resultere i en ubegrundet frygt og usikkerhed. Det er ligeledes vigtigt at

sikre, at overvågningen af spildevand ikke udnyttes til andre formål end det tiltænkte.

- Rådet anbefaler, at man tager sig tid til at kommunikere formålet med overvågning af spildevand og dokumenterer de godartede virkninger, for at fremme opbakning og tillid blandt befolkningen. Overvågning af spildevand må ikke bidrage til, at nogle borgere vil kunne opleve skyld eller sårbarhed over at være blevet syge eller bidrage til et syn på andre som potentielle smitekilder.

Med venlig hilsen
på Det Etske Råds vegne

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'Anne-Marie Gerdes', written in a cursive style.

Anne-Marie Gerdes
Formand